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Основные показатели 
жилищно-

коммунального 
хозяйства

Республики Башкортостан

на конец 2022 года
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03

04

05

Улучшение жилищных условий

Социальные выплаты

Водопроводное и канализационное 

хозяйство

Система теплоснабжения

01 Жилищный фонд



БАШКОРТОСТАНСТАТ

ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО СУБЪЕКТАМ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
НА КОНЕЦ 2022 ГОДА
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286,1

283,2

176,2

152,8

123,0

117,3

115,5

115,1

97,6

92,1

Москва

Московская область

Краснодарский край

Санкт-Петербург

Свердловская область

Республика Башкортостан

Ростовская область

Республика Татарстан

Челябинская область

Нижегородская область

от 20 000 до 34 000

более 90 000от 50 000 до 90 000

от 34 000 до 50 000до 20 000

млн м2 общей площади
жилых помещений 



БАШКОРТОСТАНСТАТ

ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ 
ОБРАЗОВАНИЯМ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН
НА КОНЕЦ 2022 ГОДА
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в среднем на одного жителя
по Республике Башкортостан

28,8 м2

в среднем на одного жителя м2

54,6

38,6

37,5

37,3

36,3

35,2

35,2

35,0

33,7

33,2

Уфимский район

Стерлитамакский район

Кушнаренковский район

Иглинский район

Аургазинский район

Миякинский район

Стерлибашевский район

Чишминский район

Бураевский район

Альшеевский район

от 32 до 33

более 33

от 30 до 32

от 27 до 30

менее 27



БАШКОРТОСТАНСТАТ

БЛАГОУСТРОЙСТВО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА
НА КОНЕЦ 2022 ГОДА, В ПРОЦЕНТАХ К ПЛОЩАДИ КВАРТИР
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83,9
79,3
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81,3

10,1
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Оборудовано всеми

видами благоустройства

71,5%

90,3%
Городская местность

47,6%
Сельская местность

Всего



БАШКОРТОСТАНСТАТ

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО ГОДАМ ПОСТРОЙКИ
НА КОНЕЦ 2022 ГОДА
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Жилые дома

Многоквартирные дома

Дома блокированной застройки

После 1995 г.до 1945 г. 1946-1970 гг. 1971-1995 гг.

3,0

42,0 30,7

24,3

3,1

36,0

41,9

19,0

9,2

29,0

47,0

14,8
785,3

18,5

109,3

Количество домов 

тыс. единиц

Структура жилых домов по годам постройки
(в процентах к итогу)

тыс. единиц

тыс. единиц



БАШКОРТОСТАНСТАТ

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
ПО ПРОЦЕНТУ ИЗНОСА
НА КОНЕЦ 2022 ГОДА, ПРОЦЕНТОВ
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74,2

24,8

1,0

81,2

18,3
0,5

61,2

36,0

2,8

Жилые дома Многоквартирные дома Дома блокированной застройки

От 31% до 65%От 0 до 30% Свыше 65%

56,2 млн м2 52,5 млн м2 7,4 млн м2



БАШКОРТОСТАНСТАТ

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ ПО МАТЕРИАЛУ СТЕН
НА КОНЕЦ 2022 ГОДА, ПРОЦЕНТОВ
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13,2

0,3

4,9

70,6

11,0

66,0

18,1

8,5

3,9 3,5

44,8

4,88,3

34,4

7,7

Жилые дома Многоквартирные дома Дома блокированной застройки

100% 100% 100%

Каменные, кирпичные Панельные Блочные Деревянные Прочие, включая смешанные



БАШКОРТОСТАНСТАТ

СРЕДНИЙ РАЗМЕР КВАРТИР В МНОГОКВАРТИРНЫХ 
ЖИЛЫХ ДОМАХ
НА КОНЕЦ 2022 ГОДА
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1 комнатных 2 комнатных 

3 комнатных 4 комнатных и более 

32,4 м2 47,6 м2

63,5 м2 83,6 м2



БАШКОРТОСТАНСТАТ

УЛУЧШЕНИЕ ЖИЛИЩНЫХ УСЛОВИЙ
НА КОНЕЦ 2022 ГОДА
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942

308

274

200

69

22 7 599 

8 820 

2 877 

1 201 

748 

400 

2 284
Получили жилье и улучшили

жилищные условия (за год)

43 208
Состояли на учете в качестве

нуждающихся в жилых помещениях 

детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей

молодых семей

многодетных семей

инвалидов и семей, 

имеющих детей-инвалидов

ветеранов боевых действий

проживающих в аварийном жилфонде

семьи семей



БАШКОРТОСТАНСТАТ

СОЦИАЛЬНЫЕ ВЫПЛАТЫ
НА ОПЛАТУ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ, РУБЛЕЙ
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1 710
среднемесячный 

размер субсидий 

на семью

594
среднемесячный размер 

социальной поддержки

на одного пользователя

2022 год

615

679
710 740

835
803

593 594

1 309

1 471

1 591
1 617

1 783

2 102

1 557

1 710

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Среднемесячный размер социальной поддержки на оплату жилищно-коммунальных

услуг на одного пользователя

Среднемесячный размер субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг на семью



БАШКОРТОСТАНСТАТ

73,0%

6,0%

21,0%

ВОДОПРОВОДНОЕ И КАНАЛИЗАЦИОННОЕ ХОЗЯЙСТВО
НА КОНЕЦ 2022 ГОДА
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1 344 число водопроводов и отдельных 

водопроводных сетей 

число канализаций и отдельных 

канализационных сетей 133

141,8 млн м3

пропущено сточных 
вод за год

3 847 км

1 675 км
нуждаются в замене

20 км
заменено

протяженность 
канализационных 

сооружений

17 307 км
протяженность
водопроводных 
сооружений

6 741 км
нуждаются в замене

257 км
заменено

62,5%
5,0%

32,5%

203,1 млн м3

отпущено воды всем 
потребителям 

за год

население бюджетофинансируемые организации прочие организации



БАШКОРТОСТАНСТАТ

СИСТЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
НА КОНЕЦ 2022 ГОДА
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источников 

теплоснабжения

3 940 км
протяженность 

тепловых и паровых сетей 

645 км
нуждаются в замене

52 км
заменено

486 км
ветхие сети

37 км

из них:

ветхие сети

1 686

60,7%

15,6%

11,0%

12,7%

16 461 
тыс. гигакал

отпущено
тепловой энергии 

потребителям за год

населению

бюджетофинансируемым

организациям

предприятиям

прочим


